
2023학년도

부안초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-12-05 예산액 1,797,170,000

제2023학년도 부안초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,278,730,000원"을 "세입·세출 각각 1,797,170,000원" 으로 한다.

2방정철 2023년 12월 05일 13시 27분 50초 전라북도교육청 부안초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,797,170 1,278,730 518,440 40.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,229 0.4

학생복지/교육격차 해소 8,295 397,975 22.1

기본적 교육활동 97,850 239,176 13.3

선택적 교육활동 125,112 510,424 28.4

교육활동 지원 273,791 434,572 24.2

학교 일반운영 13,392 207,794 11.6

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 537,780 1,695,294 94.3

이전수입 기타이전수입 1,000 1,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -37,970 74,911 4.2

자체수입 행정활동수입 2,630 8,260 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,705 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,711,294 1,157,514 553,780

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_2추)전북의 별 육성사업 보조금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,695,294 1,157,514 537,780

1.교육비특별회계전입금수입 1,695,294 1,157,514 537,780

1.교육비특별회계전입금 1,695,294 1,157,514 537,780

1.학교운영비전입금 439,528 440,085 -557
학교운영비전입금(초등학교) : -3,884,000원 *

 1개교 =
-3,884,000

학교운영비전입금(유치원) : 3,327,000원 * 1

개교 =
3,327,000

2.목적사업비전입금 1,255,766 717,429 538,337 무료급식비 : -2,202,000원 * 1개교 = -2,202,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 8,610,000

원 * 1교 =
8,610,000

(성립전_2추)친환경농산물급식비 : 8,574,000

원 * 1교 =
8,574,000

(성립전_2추)친환경농산물급식비 : 2,697,000

원 * 1교 =
2,697,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 60,000원 * 1교

 =
60,000

(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

13,299,000원 * 1개교 =
13,299,000

(성립전_2추)시간제강사인건비 : 672,000원 * 

1개교 =
672,000

(성립전_2추)시간제강사인건비 : 3,840,000원 

* 1개교 =
3,840,000

(성립전_2추)유아학비교육과정 : 5,910,000원 

* 1개교 =
5,910,000

(성립전_2추)유아학비교육과정 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비교육과정 : 5,854,000원 

* 1교 =
5,854,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정 : 2,955,000

원 * 1개교 =
2,955,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정 : 2,927,000

원 * 1교 =
2,927,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 11,270,000

원 * 1개교 =
11,270,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 10,000,000원 *

 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 10,400,000원

 * 1개교 =
10,400,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기운영비 : 

3,250,000원 * 1교 =
3,250,000

(성립전_2추)활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_2추)초등공동교육과정운영보조금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

38,043,000원 * 1교 =
38,043,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)인성교육프로그램운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)환경조성 공사 : 20,000,000원 * 

1교 =
20,000,000

(성립전_2추)수업나눔실천교사제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)소규모체육시설설치지원비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전북e학습터토요교실운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비 : 5,480,000

원 * 1개교 =
5,480,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)도서관시설확충비 : 120,000,000

원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_2추)기초학력협력강사인건비 : 

8,065,000원 * 1교 =
8,065,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

5,280,000원 * 1교 =
5,280,000

(성립전_2추)학교틈새공간물품비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 100,000원 * 

1교 =
100,000

(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

19,422,000원 * 1교 =
19,422,000

(성립전_2추)예술대회참가경비 : 1,326,000원 

* 1개교 =
1,326,000

(성립전_2추)예술대회참가경비 : 29,900,000원

 * 1개교 =
29,900,000

(성립전_2추)예술대회참가경비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)실습교육교구구입비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)가상현실스포츠체험교실개선비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교급식기구및시설확충비 : -5,233,000원 * 1

개교 =
-5,233,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충비 : 

8,233,000원 * 1교 =
8,233,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_2추)책읽는학교문화만들기프로젝트 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 7,000,000원 * 1개

교 =
7,000,000

(성립전_2추)체육영재대회참가비 : 120,000원 

* 1개교 =
120,000

(성립전_2추)초등학교입학지원금 : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_2추)초등학교입학지원금 : 10,200,000

원 * 1개교 =
10,200,000

(성립전_2추)체육영재대회참가비 : 40,000원 *

 1개교 =
40,000

(성립전_2추)활동지원비 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

(성립전_2추)유아누리과정지원금 : 504,000원 

* 1개교 =
504,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,300,000원 

* 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,020,000원 * 1

개교 =
1,020,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,567,000원 * 1

개교 =
1,567,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)춘천 전국관악 경연대회 상금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 83,171 118,511 -35,340

1.학부모부담수입 74,911 112,881 -37,970

1.수익자부담수입 74,911 112,881 -37,970

1.급식비 35,991 52,176 -16,185

1.급식비 28,746 34,896 -6,150 교직원급식비 : -6,150,000원*1회= -6,150,000

2.우유급식비 7,245 17,280 -10,035 우유급식비 : -10,035,700원*1회= -10,035,000

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.졸업앨범비 2,752 3,105 -353
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,752 3,105 -353 졸업앨범비 : -353,000원*1회= -353,000

4.돌봄활동운영비 24,168 45,600 -21,432

1.돌봄활동 운영비 24,168 45,600 -21,432 돌봄교실 간식비 : -21,432,000원*1회= -21,432,000

2.행정활동수입 8,260 5,630 2,630

1.사용료및수수료 1,000 4,300 -3,300

1.사용료및수수료 1,000 4,300 -3,300

1.사용료 1,000 4,300 -3,300 시설사용료 : -3,300,000원*1교= -3,300,000

2.기타행정활동수입 7,260 1,330 5,930

1.이자수입 6,600 1,000 5,600

1.이자수입 6,600 1,000 5,600 이자수입 : 5,600,000원*1교= 5,600,000

2.기타행정활동수입 660 330 330

1.기타행정활동수입 660 330 330 수도광열비 : 330,000원*1교 = 330,000

3.기타수입 2,705 2,705 0

1.전년도이월금 2,705 2,705 0

1.순세계잉여금 2,705 2,705 0

1.순세계잉여금 2,705 2,705 0

1.순세계잉여금 2,705 2,705 0

세입합계 1,797,170 1,278,730 518,440
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,229 7,229 0

1.기타 교직원보수 4,129 4,129 0

1.교직원대체인건비 4,129 4,129 0

1.[초]교원대체인건비 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.[초]직원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,100 3,100 0

1.교직원역량강화 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]교직원문화탐방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,975 389,680 8,295

1.급식 관리 265,351 269,467 -4,116

1.학교급식운영 265,351 269,467 -4,116

1.[초]급식재료구입비 211,802 202,733 9,069

1.급식용식재료비 211,802 202,733 9,069
(성립전_2추)식품비 : 112,710원*10종*10

회=
11,271,000

식품비 : -2,202,000원*1교= -2,202,000

2.[초]우유급식비 7,245 17,280 -10,035

1.우유급식비 7,245 17,280 -10,035 급식용우유대금 : -10,035,700원*1교= -10,035,000

3.[초]급식운영비 24,804 30,954 -6,150

1.일반수용비 17,480 20,854 -3,374 급식소모품구입 : -3,374,000원*1회= -3,374,000

2.연료비 7,224 10,000 -2,776 도시가스구입 : -2,776,000원*1회= -2,776,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0
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5.[초]시설개선비 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

6.[초]급식실현대화사업 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)기구이설비 : 3,000,000원*1

식=
3,000,000

2.보건관리 38,880 36,178 2,702

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,244 24,442 2,802

1.[초]학생건강검사 1,889 2,373 -484

1.학생복지비 1,889 2,373 -484 1학년 건강검진 : -107,660원*1회= -107,000

4학년 비만학생검진 : -247,500원*1회= -247,000

1,4학년 구강검진 : -130,800원*1회= -130,000

2.[초]보건실운영 13,090 9,804 3,286

1.일반수용비 400 200 200 보건실 관리 용품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.운영수당 450 600 -150 교직원 응급처치 교육 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 6,363 6,004 359 보건교육 교재, 교구 : 705,460원*1회= 706,000

방역소독 및 방역물품 구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

보건교육교과서 : -47,500원*1회= -47,000

4.학생복지비 2,340 1,200 1,140 약품구입 : 20,000원*2종*1회= 40,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

1,000,000원*1종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)위생용품 보관함 구입 : 

100,000원*1종*1회=
100,000

5.비품구입비 3,537 1,800 1,737 자산성 비품 : -263,000원*1회= -263,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 구

입 : 500,000원*2종*2회=
2,000,000

3.[초]방역활동운영 10,965 10,965 0

1.기간제근로자인건비 10,965 10,965 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교 운영1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 11,636 11,736 -100

1.[초]먹는물관리 2,936 3,036 -100

1.일반수용비 2,936 3,036 -100 정수기유지보수 : -100,000원*1회= -100,000
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2.[초]공기정화관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

3.학생복지 93,744 84,035 9,709

1.교육복지우선 34,950 34,950 0

1.[초]학생파악 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]맞춤형지원 20,150 20,150 0

1.운영수당 6,920 6,620 300 상담비 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 13,230 13,530 -300 멘토링활동경비 : 100,000원*2명= 200,000

차량비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]환경조성 6,700 6,700 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]운영지원 4,700 4,700 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 700 500 200 사무용품 : 10,000원*20종= 200,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 200 200 0

5.목적사업업무추진비 600 800 -200 협의회비 : -100,000원*2회= -200,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 58,794 49,085 9,709

1.[초]졸업앨범제작 2,752 3,105 -353

1.교육운영비 2,752 3,105 -353 졸업앨범제작비 : -353,000원*1회= -353,000

2.[초]학생교과서구입 35,711 39,149 -3,438

1.교육운영비 35,711 39,149 -3,438 교과용도서구입 : -11,460원*30종*10회= -3,438,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,831 6,831 0
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4.[초]틈새공간조성 3,000 0 3,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)운영용품 : 200,000원*2종*1

회=
400,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)자산성 비품 : 650,000원*4종

*1회=
2,600,000

5.[초]입학지원금(에듀페이) 10,500 0 10,500

1.학생복지비 10,500 0 10,500 (성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*34명

=
10,200,000

3.기본적 교육활동 239,176 141,326 97,850

1.교과 활동 196,546 101,256 95,290

1.교과활동지원 80,628 30,020 50,608

1.[초]학습준비물구입 10,520 10,880 -360

1.학습준비물 10,520 10,880 -360 학습준비물구입 : -40,000원*3종*3회= -360,000

2.[초]보결수업관리 7,500 2,500 5,000

1.기타수당 7,500 2,500 5,000 보결수당 : 20,000원*250회= 5,000,000

3.[초]기초학력지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
기초학력 교재 및 용품 : -10,000원*100종

=
-1,000,000

4.[초]교과활동지원 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140 통일교육행사용품구입 : -140,000원*1회= -140,000

5.[초]두드림학교운영 15,500 15,500 0

1.운영수당 13,300 13,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]교과보충프로그램운영 38,043 0 38,043

1.운영수당 35,460 0 35,460
(성립전_2추)강사료(부안학력1~22) : 

30,000원*1,182시간=
35,460,000

2.교육운영비 2,583 0 2,583
(성립전_2추)운영용품(부안학력1) : 2,250

원*10종*10회=
225,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력2) : 1,800

원*10종*10회=
180,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력3) : 2,250

원*10종*10회=
225,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력4) : 1,800

원*10종*10회=
180,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력5) : 1,800

원*10종*10회=
180,000
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(성립전_2추)운영용품(부안학력6) : 600원

*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력7) : 600원

*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력8) : 600원

*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력9) : 600원

*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력10) : 600

원*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력11) : 600

원*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력12) : 600

원*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력13) : 

2,250원*10종*10회=
225,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력16) : 600

원*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력17) : 600

원*10종*10회=
60,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력18) : 

2,400원*10종*10회=
240,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력19) : 

1,500원*10종*10회=
150,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력20) : 

1,500원*10종*10회=
150,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력21) : 

1,440원*10종*10회=
144,000

(성립전_2추)운영용품(부안학력22) : 

1,440원*10종*10회=
144,000

7.[초]수업나눔실천교사제 1,000 0 1,000

1.운영수당 180 0 180
(성립전_2추)컨설팅강사비 : 40,000원*2시

간*1회=
80,000

(성립전_2추)외부강사비 : 50,000원*2시간

*1회=
100,000

2.교육운영비 576 0 576 전문성신장 도서구입비 : 14,000원*4권= 56,000

(성립전_2추)전문성신장 도서구입비 : 

25,000원*1권*5회=
125,000

(성립전_2추)수업재료 구입비 : 197,500원

*2종*1회=
395,000

3.목적사업업무추진비 244 0 244 공동체 사전 협의회비 : -6,000원*1회= -6,000

(성립전_2추)공동체 사전 협의회비 : 

25,000원*8명*1회=
200,000

(성립전_2추)수업 나눔 사후 협의회비 : 

5,000원*10명*2회=
100,000

수업 나눔 사후 협의회비 : -50,000원*1회

=
-50,000

8.[초]기초학력보장선도학교운영 8,065 0 8,065

1.운영수당 8,065 0 8,065
(성립전_2추)강사비 : 24,000원*327시간*1

명=
7,848,000

(성립전_2추)고용보험료 : 137,340원*1명= 138,000
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(성립전_2추)산재보험료 : 78,770원*1명= 79,000

2.과학 교과활동 1,113 3,260 -2,147

1.[초]교과운영 1,113 3,260 -2,147

1.교육운영비 1,113 3,260 -2,147 실험실습재료비 : -1,942,750원*1회= -1,942,000

과학의날행사현수막제작 : 40,000원*1회= 40,000

과학탐구대회참가재료구입 : -105,760원*1

회=
-105,000

과학탐구대회식비 : -140,000원*1회= -140,000

3.[국고]체육 교과활동 45,218 20,516 24,702

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국)스포츠강사인건비 17,186 17,186 0

1.기간제교원인건비 17,186 17,186 0

4.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

5.[초]토요스포츠운영 1,960 980 980

1.교육운영비 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 

245,000원*4회=
980,000

6.[초]학교스포츠클럽운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)활동물품구입비 : 500,000원

*2종*4회=
4,000,000

7.[국고][초](국)스포츠강사인건비(2차)19,422 0 19,422

1.기간제교원인건비 19,422 0 19,422
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

19,422,000원*1명=
19,422,000

8.[국고][초](국)스포츠강사맞춤형복지비(2차)100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전_2추)스포츠강사맞춤형복지비 : 

100,000원*1명=
100,000

9.[국고][초](국)스포츠강사운영 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)연수교육비 : 200,000원*1회

*1명=
200,000

4.외국어 교과활동 1,000 0 1,000
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1.[초]학생영어동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)물품구입비 : 100,000원*10종

=
1,000,000

5.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.유치원 교과활동 60,987 42,860 18,127

1.[유]교과운영 30,787 31,260 -473

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.기타수당 2,340 1,500 840 보결수당 : 280,000원*3명= 840,000

3.운영수당 2,350 2,350 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 18,740 18,681 59 입학생 운동복구입 : -932,500원*1회= -932,000

기타행사비 : 91,000원*1회= 91,000

방학중방과후과정혼합급식비 : 450,000원

*2회=
900,000

6.학생복지비 1,500 1,500 0

7.비품구입비 2,628 4,000 -1,372 자산성 비품 : -1,372,000원*1회= -1,372,000

8.도서구입비 1,229 1,229 0

2.[유]학생자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[유]유아학비지원 28,050 9,450 18,600

1.운영수당 7,490 3,150 4,340
(성립전_2추)특성화강사비(방과후) : 

70,000원*26회=
1,820,000

(성립전_2추)특성화강사비(방과후) : 

70,000원*36회=
2,520,000

2.교육운영비 20,560 6,300 14,260
(성립전_2추)간식비(교육과정) : 50,000원

*20회*3개월=
3,000,000

(성립전_2추)간식비(교육과정) : 60,000원

*20회*3개월=
3,600,000

(성립전_2추)간식비(교육과정) : 50,000원

*2종*3회=
300,000
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(성립전_2추)간식비(교육과정) : 336,660

원*1회=
337,000

(성립전_2추)교재구입(교육과정) : 20,000

원*20명*3개월=
1,200,000

(성립전_2추)현장학습체험비(교육과정) : 

351,110원*3회=
1,054,000

(성립전_2추)현장학습체험비(교육과정) : 

509,670원*1회=
510,000

(성립전_2추)간식비(방과후) : 553,330원

*2회=
1,107,000

(성립전_2추)간식비(방과후) : 50,000원*1

종*3회=
150,000

(성립전_2추)간식비(방과후) : 434,830원

*1회=
435,000

(성립전_2추)간식비(방과후) : 166,660원

*1회=
167,000

(성립전_2추)졸업수료자앨범,액자(교육과

정) : 100,000원*24명=
2,400,000

4.[유]성폭력예방교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.정보교과활동 3,500 500 3,000

1.[초]전북e학습터모델(우수)학급 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]전북e학습터 에듀테크 활용 토요교실 운영3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)운영교사수당(3-1) : 900,000

원*1명=
900,000

(성립전_2추)운영교사수당(4-1) : 900,000

원*1명=
900,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)간식비(3-1) : 3,000원*6명*8

회=
144,000

(성립전_2추)식비(3-1) : 8,000원*6명*4회

=
192,000

(성립전_2추)재료비(3-1) : 11,000원*6명

*4회=
264,000

(성립전_2추)간식비(4-1) : 3,000원*6명*8

회=
144,000

(성립전_2추)식비(4-1) : 8,000원*6명*4회

=
192,000

(성립전_2추)재료비(4-1) : 11,000원*6명

*4회=
264,000

2.창의적 체험활동 42,630 40,070 2,560

1.자율활동 27,060 24,900 2,160

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 1,775 2,400 -625 학생자치활동비 : -625,000원*1회= -625,000

2.비품구입비 625 0 625 간식보관 냉동고 구입 : 350,000원*1개= 350,000
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행사진행용 오디오스틱 구입 : 275,000원

*1개=
275,000

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]마실교육과정 16,800 16,800 0

1.운영수당 7,210 7,210 0

2.교육운영비 9,590 9,590 0

4.[초]환경생태교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]이음교실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)식사 및 간식비 : 12,000원

*46명*2회=
1,104,000

(성립전_2추)자료구입 및 체험비 : 

224,000원*2반*2회=
896,000

6.[초]체육영재선발대회 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)출전경비 및 용품비 : 30,000

원*4종*1회=
120,000

(성립전_2추)출전경비 및 용품비 : 20,000

원*2종=
40,000

2.현장체험학습활동 9,160 8,660 500

1.[초]수학여행 8,400 8,400 0

1.여비 0 200 -200 인솔교직원여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 8,400 8,200 200 체험비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]현장학습 760 260 500

1.연료비 760 260 500 현장체험학습유류비지원 : 500,000원*1회= 500,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

2.[초]동아리활동(환경) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]동아리활동(나부자) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 1,410 1,510 -100

1.[초]청소용품 1,410 1,510 -100

1.교육운영비 1,410 1,510 -100 청소용품구입 : -100,000원*1회= -100,000
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4.선택적 교육활동 510,424 385,312 125,112

1.방과후학교 운영 378,968 306,582 72,386

1.방과후학교운영 176,050 160,850 15,200

1.[초]특기적성교육(수익자) 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]특기적성교육(지자체) 130,100 130,100 0

1.운영수당 121,758 125,100 -3,342 강사료 : -3,342,000원*1회= -3,342,000

2.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.교육운영비 4,342 5,000 -658 교육자료구입비 : -658,780원*1회= -658,000

3.[초]특기적성교육(도교육청) 29,300 15,600 13,700

1.운영수당 29,300 15,600 13,700
(성립전_2추)강사료 : 825,000원*1명*4개

월=
3,300,000

(성립전_2추)강사료 : 1,040,000원*2명*5

개월=
10,400,000

4.[초]자유수강권 4,650 3,150 1,500

1.교육운영비 4,650 3,150 1,500
(성립전_2추)방과후자유수강권운영비 : 

10,000원*25명*6개월=
1,500,000

2.돌봄교실운영 119,904 121,396 -1,492

1.[초]돌봄교실운영 95,736 75,796 19,940

1.공무직인건비 880 600 280 대체인력인건비 : 220,000원*1회= 220,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 15,000원*4

회=
60,000

2.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교육운영비 91,856 70,276 21,580 (성립전_2추)간식비 : 1,127,000원*10회= 11,270,000

(성립전_2추)운영물품비 : 86,100원*10종

*10회=
8,610,000

운영물품비(보조금) : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.비품구입비 0 4,920 -4,920 비품구입비 : -3,220,000원*1회= -3,220,000

비품구입비(보조금) : -1,700,000원*1회= -1,700,000

2.[초]돌봄교실운영(수익자) 24,168 45,600 -21,432

1.교육운영비 24,168 45,600 -21,432 간식비 : -21,432,000원*1회= -21,432,000

3.유치원방과후과정운영 83,014 24,336 58,678

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,734 14,336 20,398
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1.기간제교원인건비 26,960 11,873 15,087 (성립전_2추)인건비 : 2,083,290원*6개월= 12,500,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 2,586,410원

*1식=
2,587,000

2.기간제근로자인건비 5,664 1,152 4,512 (성립전_2추)강사인건비 : 672,000원*1회= 672,000

(성립전_2추)강사인건비 : 96,000원*40시

간=
3,840,000

3.기간제교원법정부담금 2,110 1,311 799
(성립전_2추)인건비기관부담금 : 799,000

원*1명=
799,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 20,000 10,000 10,000

1.기간제근로자인건비 915 600 315 (성립전_2추)인건비 : 52,500원*6일= 315,000

2.교육운영비 19,085 9,400 9,685
(성립전_2추)석식비 : 4,500원*10명*114일

=
5,130,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 455,500원*5

종*2회=
4,555,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 8,280 0 8,280

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)환경조성 공사 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

2.교육운영비 7,280 0 7,280
(성립전_2추)놀이,활동용품 : 500,000원*2

종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)놀이,활동용품 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)급식비 : 5,000원*30명*20회= 3,000,000

(성립전_2추)간식비 : 2,800원*20명*5회= 280,000

4.[유]놀이중심 공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)환경조성 공사 : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

2.독서활동 18,152 16,652 1,500

1.독서활동운영 18,152 16,652 1,500

1.[초]도서구입 8,932 8,932 0

1.도서구입비 8,932 8,932 0

2.[초]도서관운영 2,030 2,030 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.[초]학교도서관장서확충(목적) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미(목적) 3,690 3,690 0

1.교육운영비 3,690 3,690 0
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5.[초]학교도서관자원봉사자활동비 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교통비 : 10,000원*100회*1명

=
1,000,000

6.[초]책읽는학교문화프로젝트 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_2추)간식비 : 4,000원*10명*5회= 200,000

2.도서구입비 300 0 300
(성립전_2추)도서구입비 : 30,000원*10권

*1회=
300,000

3.교기육성 113,304 62,078 51,226

1.교기운영 113,304 62,078 51,226

1.[초]관악부운영 23,404 22,078 1,326

1.운영수당 11,648 11,648 0

2.교육운영비 11,756 10,430 1,326
(성립전_2추)예술 페스티벌 참가경비 : 

53,040원*25명*1회=
1,326,000

2.[초]관악부여건개선 40,000 40,000 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0

2.비품구입비 22,500 22,500 0

3.[초]관악부운영(전북의별) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_2추)악기소모품구입 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

(성립전_2추)노후악기수선 : 100,000원*15

종*2회=
3,000,000

(성립전_2추)악보구입 : 50,000원*25종*2

회=
2,500,000

(성립전_2추)대회참가식비 : 10,000원*40

명*10회=
4,000,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*40명*5회= 500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)악기구입 : 1,000,000원*3종

*1회=
3,000,000

4.[초]예술대회참가 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)차량임차비 : 900,000원*2대

*2회=
3,600,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*50명*2회= 400,000

5.[초]관악대회시상금 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)포상품및간식구입 : 20,000원

*50개*1회=
1,000,000

6.[초]학생예술동아리융합활동 29,900 0 29,900

1.비품구입비 29,900 0 29,900
(성립전_2추)악기구입 : 2,990,000원*5종

*2회=
29,900,000

5.교육활동 지원 434,572 160,781 273,791
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1.교무업무 운영 1,733 7,092 -5,359

1.교무학사운영 1,733 7,092 -5,359

1.[초]교무학사운영 1,282 2,092 -810

1.교육운영비 1,282 2,092 -810 교육용소모품구입 : -410,000원*1회= -410,000

학급표찰 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교육활동홍보 451 1,000 -549

1.교육운영비 451 1,000 -549 학부모설명회책자제작 : -275,000원*1회= -275,000

행사용품구입 : -274,800원*1회= -274,000

3.[초]입학식 및 졸업식 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 행사용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

신입생환영물품 : -500,000원*1회= -500,000

졸업식행사용품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

졸업장및상품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.생활지도운영 20,504 7,354 13,150

1.학생생활상담지도 2,030 2,030 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,200 -200 심리상담강사비 : -50,000원*2명*12회= -1,200,000

상담비 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 800 200 상담활동운영물품 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 18,310 5,060 13,250

1.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]학교폭력예방프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]따뜻한학급만들기 3,250 0 3,250
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1.교육운영비 3,250 0 3,250
(성립전_2추)따뜻한학급만들기 경비 : 

250,000원*13반*1회=
3,250,000

4.[초]인성교육 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,620 0 9,620
(성립전_2추)5학년 체험비 : 20,000원*60

명*3회=
3,600,000

(성립전_2추)5학년 식비 : 8,000원*60명*2

회=
960,000

(성립전_2추)5학년 체육활동 운영용품 : 

15,000원*20명*3학급=
900,000

(성립전_2추)5학년 학급별 특색활동 운영

용품 : 20,000원*6종*3학급=
360,000

(성립전_2추)6학년 체험비 : 20,000원*42

명*2회=
1,680,000

(성립전_2추)6학년 운영용품 : 76,000원

*10종*2학급=
1,520,000

(성립전_2추)6학년 학급별 특색활동 운영

용품 : 50,000원*6종*2학급=
600,000

2.목적사업업무추진비 380 0 380
(성립전_2추)5학년 협의회 식비 : 15,000

원*6명*2회 =
180,000

(성립전_2추)6학년 협의회 식비 : 20,000

원*5명*2회=
200,000

3.학생안전교육 164 264 -100

1.[초]안전교육 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0

2.[초]불법촬영카메라점검 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법촬영카메라점검비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 85,500 85,500 0

1.연구학교운영 85,500 85,500 0

1.[초]혁신학교운영 31,570 31,070 500

1.운영수당 6,520 6,520 0

2.교육운영비 22,850 22,850 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 1,300 800 500 음향장비 구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.[초]교실수업 1,350 1,350 0

1.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

3.[초]교직원 전문성신장 7,750 10,200 -2,450

1.운영수당 3,500 4,000 -500
배움과 성장의 날 강사비 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.교육운영비 1,550 3,500 -1,950
배움과 성장의날 용품 : -1,950,000원*1회

=
-1,950,000
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3.목적사업업무추진비 2,700 2,700 0

4.[초]학부모참여 1,900 2,400 -500

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 700 1,200 -500 두빛나래 운영 용품 : -500,000원*1회= -500,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]학생수혜 9,050 6,600 2,450

1.교육운영비 9,050 6,600 2,450
학생더딤지원 운영 용품 : -500,000원*1회

=
-500,000

리더쉽프로그램 운영비 : 250,000원*2실*2

회=
1,000,000

학생행사지원용품 : 195,000원*10종*1회= 1,950,000

6.[초]사업운영지원 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

7.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]연구학교(진로연계) 13,400 18,240 -4,840

1.운영수당 700 2,940 -2,240
영역별 집중 프로그램 운영 강사비 : 

-2,240,000원*1회=
-2,240,000

2.교육운영비 11,700 14,300 -2,600
영역별 집중 프로그램 운영용품 : 

-2,600,000원*1회=
-2,600,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[초]연구학교(전문성신장) 5,960 5,960 0

1.일반수용비 0 1,650 -1,650 교원연수비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,060 1,410 1,650
프로젝트 지원 토너 구입 : 50,000원*11학

급*3회=
1,650,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

10.[초]연구학교(학생지원) 5,200 2,600 2,600

1.교육운영비 3,900 1,300 2,600
현장학습 지원 유류비 : 50,000원*8학급*2

회=
800,000

진로연계동아리 운영용품 : 500,000원*2종

*1회=
1,000,000

에듀테크 기자재 관리비 : 50,000원*2종*8

회=
800,000

2.학생복지비 1,300 1,300 0

11.[초]연구학교(학부모지원) 600 600 0
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1.목적사업업무추진비 600 600 0

12.[초]연구학교(행사운영) 4,840 2,600 2,240

1.교육운영비 3,840 1,600 2,240 자료 제작 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

학생행사 운영용품 : 124,000원*5종*2회= 1,240,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 23,140 14,620 8,520

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 22,440 13,920 8,520

1.[초]학교정보화지원 10,440 13,920 -3,480

1.교육운영비 8,390 9,520 -1,130 컴퓨터소모품 구입 : 870,000원*1회= 870,000

프린터 토너 구입 : -100,000원*20회= -2,000,000

2.비품구입비 2,050 4,400 -2,350 모니터 구입 : -80,000원*1회= -80,000

프린터 구입 : -600,000원*1회= -600,000

정보화기기 구입 : -1,670,000원*1회= -1,670,000

2.[초]디지털 튜터 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,353 0 9,353 근로비 : 30,000원*12시간= 360,000

(성립전_2추)근로비 : 30,000원*264시간= 7,920,000

(성립전_2추)4대보험비 : 200,000원*5개월

=
1,000,000

4대보험비 : 72,190원*1회= 73,000

2.목적사업업무추진비 292 0 292 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5개월= 500,000

협의회비 : -208,000원*1회= -208,000

3.비품구입비 355 0 355 운영물품 구입 : -225,190원*1회= -225,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 290,000원*2

회=
580,000

3.[초]AI.SW교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 AI.SW교육 교구구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

5.교육여건 개선 303,695 46,215 257,480
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1.교육환경개선 303,695 46,215 257,480

1.[초]책·걸상구입 6,215 6,215 0

1.비품구입비 6,215 6,215 0

2.[초]교수학습자료지원실구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 33,956 35,000 -1,044 리모델링공사 : -1,044,000원*1회= -1,044,000

2.비품구입비 6,044 5,000 1,044 가구 등 : 1,044,000원*1회= 1,044,000

3.[초]소규모체육시설 60,000 0 60,000

1.일반수용비 31,940 0 31,940
(성립전_2추)실내공사 : 35,000,000원*1식

=
35,000,000

실내공사 : -3,060,000원*1회= -3,060,000

2.교육운영비 7,820 0 7,820 운영용품 : 3,720,000원*1회= 3,720,000

(성립전_2추)운영용품 : 205,000원*10종*2

회=
4,100,000

3.비품구입비 20,240 0 20,240 가구,탁구대 등 구입 : -660,000원*1회= -660,000

(성립전_2추)가구,탁구대 등 구입 : 

2,090,000원*5종*2회=
20,900,000

4.[초]미래형학교도서관조성 120,000 0 120,000

1.일반수용비 74,593 0 74,593
(성립전_2추)실내 공사비 : 90,000,000원

*1실=
90,000,000

실내 공사비 : -15,407,000원*1회= -15,407,000

2.비품구입비 45,407 0 45,407
(성립전_2추)자산성 비품비 : 2,000,000원

*10종=
20,000,000

자산성 비품비 : 15,407,000원*1회= 15,407,000

(성립전_2추)메이커 스페이스 조성 비품비

 : 2,000,000원*5종=
10,000,000

5.[초]교수학습환경개선 20,480 0 20,480

1.일반수용비 12,900 0 12,900
(성립전_2추)실내공사(시청각실리모델링)

 : 10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)교실문틀시공 : 2,900,000원

*1식=
2,900,000

2.비품구입비 7,580 0 7,580
(성립전_2추)비품구입(체육관방송장비) : 

5,000,000원*1종=
5,000,000

(성립전_2추)교실문구입 : 860,000원*3개= 2,580,000

6.[초]스마트칠판장 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*2

학급=
7,000,000

7.[초]VR스포츠체험교실 50,000 0 50,000

1.일반수용비 320 0 320
(성립전_2추)수수료, 운영물품 구입 : 

64,000원*5종*1회=
320,000
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2.비품구입비 33,180 0 33,180
(성립전_2추)VR학습운영시스템구입 : 

33,180,000원*1종*1회=
33,180,000

3.기타자산취득비 16,500 0 16,500
(성립전_2추)소프트웨어구입 : 16,500,000

원*1종*1회=
16,500,000

6.학교 일반운영 207,794 194,402 13,392

1.학교기관 운영 66,692 70,482 -3,790

1.부서기본운영 42,343 49,454 -7,111

1.[초]교장실운영 9,480 9,480 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]행정실운영 12,824 18,214 -5,390

1.일반수용비 6,510 12,690 -6,180 각종수수료 : -800,000원*1회= -800,000

복사기토너구입 : -500,000원*1회= -500,000

사무용품구입 : -580,000원*1회= -580,000

프린터토너및팩스토너구입 : -3,400,000원

*1회=
-3,400,000

등사원지 및 잉크 구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.기타공공요금 316 316 0

3.여비 5,118 3,648 1,470 관내외출장여비 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

4.교직원복지비 0 960 -960 특근매식비 : -960,000원*1회= -960,000

5.일반업무추진비 800 600 200
(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1명=
200,000

6.비품구입비 80 0 80 비품구입 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]교무부운영 20,039 21,760 -1,721

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 2,779 4,300 -1,521 커피머신렌탈 : -1,521,000원*1회= -1,521,000

3.여비 15,960 15,960 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 0 200 -200 청소기구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.병설유치원기본운영 24,349 21,028 3,321

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금9,056 7,200 1,856

1.전기요금 8,856 7,000 1,856 일반전기요금 : 464,000원*4회= 1,856,000
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2.기타공공요금 200 200 0

2.[초]유치원운영 15,293 13,828 1,465

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 12,093 11,628 465 프린터 잉크 구입 : -381,000원*1회= -381,000

시설물 소규모 수선비 : 1,065,500원*1회= 1,066,000

유치원놀이시설관리비 : -220,000원*1회= -220,000

3.여비 2,200 1,200 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 136,905 119,723 17,182

1.학교시설장비유지 136,905 119,723 17,182

1.[초]공공요금및제세공과금 70,016 60,573 9,443

1.전기요금 50,343 40,000 10,343 일반전기요금 : 6,534,000원*1회= 6,534,000

심야전기요금 : 3,809,000원*1회= 3,809,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.기타공공요금 8,873 9,773 -900 전화요금 : 200,000원*1회= 200,000

우편요금 : -800,000원*1회= -800,000

인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]시설관리용역 5,740 5,740 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

3.[초]시설일반관리 33,689 25,950 7,739

1.일반수용비 31,189 23,950 7,239
(성립전_2추)시설물 소규모수선비 : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

시설물 소규모수선비 : 7,845,000원*1회= 7,845,000

화단관리용품구입  : -1,330,000원*1회= -1,330,000

시설관리용품구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.교직원복지비 2,500 2,000 500 안전지도사 피복비 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]경비원인건비 27,460 27,460 0

1.공무직인건비 26,000 25,400 600 인건비 : 600,000원*1회= 600,000

2.공무직법정부담금 1,460 2,060 -600 4대보험기관부담금 : -600,000원*1회= -600,000

3.학교운영 협력 4,197 4,197 0
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1.학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,072 2,072 0

1.여비 672 672 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 2,125 2,125 0

1.[초]학부모회운영 1,625 1,625 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]교통안전도우미회운영 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 100 100 0

세출합계 1,797,170 1,278,730 518,440
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